书书书

中华人民共和国水利部办公厅

书书书

办扶贫函〔２０１６〕１１８７号

水利部办公厅关于印发水利部２０１６年

扶贫日活动方案的通知

部机关各司局，部直属各单位：

根据国务院扶贫开发领导小组会议精神和《国务院扶贫办关

于印发２０１６年扶贫日活动方案的通知》的具体安排，为做好我部

２０１６年扶贫日活动各项工作，现将部扶贫领导小组会议审议通过

的《水利部２０１６年扶贫日活动方案》印发你们，请结合工作实际，

认真组织实施，并请于１０月２１日前将实施情况报部扶贫办。

联系人：张春亮　０１０－６３２０３３４６　６３２０５１５０（传真）

邮　箱：ｓｌｆｐ＠ｍｗｒ．ｇｏｖ．ｃｎ

水利部办公厅

２０１６年９月２７日

水利部２０１６年扶贫日活动方案

２０１６年是全面贯彻中央扶贫开发工作会议和全国水利扶贫

开发工作视频会议精神的第一年，是实施水利扶贫开发行动的开

局之年。今年１０月１７日是我国第三个扶贫日，也是第２４个国际

消除贫困日。为组织开展好扶贫日系列活动，根据国务院扶贫开

发领导小组有关要求和国务院扶贫办制定的《２０１６年扶贫日活动

方案》，结合我部实际，制定本方案。

一、指导思想

认真贯彻习近平总书记、李克强总理等中央领导同志关于脱

贫攻坚的重要指示和中央扶贫开发工作会议精神，深入推进全国

水利扶贫开发工作视频会议精神贯彻落实，加大中央脱贫攻坚方

针政策、水利扶贫开发决策部署宣传力度，交流水利扶贫理论与实

践创新成果，进一步动员全系统全行业参与水利扶贫开发，为打赢

脱贫攻坚战作出新的贡献。

二、基本原则

（一）统一组织，协同联动。水利部扶贫领导小组组织实施重

要活动，部机关各司局、部直属各单位、地方各级水利部门积极参

与，并结合实际开展活动，上下联动、互相配合、形成合力。

（二）突出主题，形式多样。围绕中央和水利部关于扶贫工作

的决策部署，通过举办论坛、召开座谈会、开展调研、强化宣传等多

—２—

种方式，营造全社会广泛参与、积极支持水利扶贫工作的氛围。

（三）严守规定，讲求实效。严格遵照中央有关规定，坚持勤俭

办事原则，精心安排开展各类活动，加强组织管理，规范实施操作，

注重实际效果。

三、活动内容

扶贫日期间，部扶贫领导小组重点开展以下活动。

（一）参加国家有关活动。按照国务院扶贫领导小组统一安

排，参加相关论坛、研讨会、表彰会等活动，配合做好有关工作。

（移民局）

（二）举办水利扶贫论坛。结合中国水利学会２０１６年学术年

会，拟于１０月２０日在成都举办“水利扶贫与脱贫攻坚论坛”，邀请

有关水利部门负责同志、专家学者、基层干部、优秀论文作者等发

言，推动水利扶贫理论和实践的研讨交流。编印《水利扶贫与脱贫

攻坚论文集》。（移民局）

（三）组织有关中央国家机关青年赴重点地区开展“根在基层”

水利扶贫社会实践调研活动；组织开展向定点扶贫县贫困家庭和

贫困学生“送温暖、献爱心”活动。（机关党委会同移民局）

（四）编印水利扶贫调研报告。收集整理部扶贫领导小组成员

单位、流域机构、省级水行政主管部门和水利扶贫挂职干部等方面

提供的调研报告，编印《水利扶贫调研报告集（２０１６）》。（移民局）

（五）召开水利扶贫工作座谈会。通报有关情况，交流工作经

验，听取意见建议，落实有关任务。（移民局）

（六）集中开展扶贫日活动宣传。组织开展形式多样的宣传活

—３—

动，营造良好社会氛围。

１、宣传水利扶贫口号。扶贫日期间，利用部机关主楼电子显

示屏，滚动播出水利扶贫宣传标语。（移民局会同办公厅）

２、组织专刊宣传。扶贫日期间，中国水利报刊发评论员文章

和专版宣传水利扶贫工作。精心策划，集中宣传报导习近平总书

记扶贫开发战略思想和中央关于扶贫开发的部署要求，以及水利

行业开展水利扶贫工作的典型经验、做法和成效。（中国水利报

社）

３、出版发行《聚焦水利精准扶贫》。组织记者深入实地采访，

多视角全方位反映各地水利精准扶贫工作好思路、好做法、好典

型，生动展现水利精准扶贫成果。（中国水利杂志）

４、实时报道扶贫日活动。充分利用水利系统新闻媒体等内部

平台资源宣传扶贫日活动，加强外部宣传工作力度，积极利用人民

网、新华网等外部媒体平台宣传水利扶贫，扩大水利系统组织开展

扶贫日活动的宣传影响。（办公厅会同信息中心、新闻宣传中心、

中国水利报社）

四、活动组织

扶贫日活动在部扶贫领导小组领导下开展，具体工作由部扶

贫办承担，各项活动由负责单位组织实施。

抄送：各省、自治区、直辖市水利（水务）厅（局），各计划单列市水利（水
务）局，新疆生产建设兵团水利局。

—４—